
 
 

 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

I. C. Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria 1° Grado 

“P. FERRARI” 

Via Circonvallazione n. 3  -  27057 VARZI (PV) - Tel. 0383-52140 - fax 0383-52659 

E-mail:  pvic81000q@istruzione.it - PEC:  pvic81000q@pec.istruzione.it 
CODICE FISCALE: 86002760188  -  CODICE UNIVOCO PER LA FATTURAZIONE ELETTRONICA: UF27TH 

 
 

        Varzi, 10 Settembre 2018  

 

 

 

OGGETTO: determina a contrarre per l’affidamento del servizio di assicurazione in favore degli alunni e del  

personale scolastico, a.s. 2018/2019, mediante lettera di invito alla presentazione delle offerte . Lotto 

unico CIG : Z5B24D8B92 

 

Il Dirigente Scolastico  

 

PREMESSO che in data 15/10/2018 giungerà a scadenza il contratto in essere relativo al servizio 

assicurativo infortuni e R.C.dell’Istituzione Scolastica;  

RILEVATO che occorre provvedere alla stipula di una Polizza di Assicurazione “Infortuni ” e 

“Responsabilità civile verso terzi”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59 ;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e in particolare l’art.32. comma 2 che prevede, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

CONSIDERATO che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 

convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi 

del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, 

recente disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, 

n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 

stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);  

I
.
C
.
 
 
“
P
.
F
E
R
R
A
R
I
”
 
-
 
V
A
R
Z
I
 
p
r
o
t
.
 
1
7
1
4
/
C
.
1
4
 
1
0
-
0
9
-
2
0
1
8
 
-
 
1
4
:
2
4
:
4
9
 
(
U
s
c
i
t
a
)

mailto:pvic81000q@istruzione.it
mailto:pvic81000q@pec.istruzione.it


RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

dei servizi sotto soglia,ai sensi dell’ art. 36 del D.lgs. n. 50 del 2016;  

VISTO l’art.34 del Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimentole (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n.3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”;  

EVIDENZIATO che l’impresa assicurativa sarà individuata mediante l’espletamento di apposita 

procedura di gara cui saranno invitate a presentare offerta tre ditte specializzate nel settore di attività di 

cui si tratta e che il contraente sarà scelto in base all’offerta economicamente più vantaggiosa nel 

rispetto delle norme all’uopo stabilite nonché dei contenuti di cui alla lettera di invito e relativo 

capitolato generale di gara;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto  
È indetta (ai sensi dell’art. 34 n.44/2001) la procedura di gara per l’individuazione del contraente per 

l’affidamento del servizio di “Assicurazione degli alunni e del personale scolastico infortuni e 

responsabilità civile verso terzi” per l’as 2018/2019  
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante lettera di invito alla 

presentazione delle offerte.  

Art. 2 Criterio di scelta del contraente  
Il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio di cui all’articolo 1 è quello della Offerta 

economicamente più vantaggiosa per l’amministrazione, secondo i criteri resi noti nella lettera di 

invito, ai sensi dell’articolo 95, comma 3, del decreto legislativo d.lgs. n. 50 del 2016.  

Art.3 Durata  
La durata del contratto è di 12 mesi naturali e consecutivi a decorrere dalla data di stipulazione .Esso 

non è soggetto a tacito rinnovo né a rinnovo espresso ( art.23 L.62/2005) e cessa alla sua naturale 

scadenza senza obbligo di disdetta. E’ fatta salva la facoltà da parte dell’Amministrazione di provvedere 

a successivi affidamenti del contratto in applicazione dell’art.63 c.5 del Dlgs n.50/2016.  

Art. 4 Caratteristiche degli operatori economici  
Gli operatori economici invitati a partecipare alla procedura negoziata devono essere in possesso di 

qualificati (rispetto al servizio per il quale è indetta la procedura) requisiti di idoneità morale, capacità 

tecnico professionale ed economico finanziaria;  

Gli operatori economici invitati, in numero non inferiore a tre ,devono presentare le offerte, unitamente 

alla documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati nella lettera di 

invito.  

Art.5 Modalità di comunicazione  
La lettera d’invito, il capitolato generale di gara, gli allegati e la modulistica complementare vengono 

inviati agli operatori economici attraverso posta elettronica.  

Art.6 Commissione di gara  
Verrà istituita apposita Commissione dell’Istituzione scolastica per l’apertura delle buste delle ditte che 

parteciperanno alla procedura e per la comparazione delle relative offerte ai fini della formulazione della 

graduatoria provvisoria e definitiva.  

Art.7 Validità della gara  

E’ approvata la clausola, inserita nella lettera di invito, di ritenere la gara valida anche in presenza di 

un’unica offerta,se rispondente ai requisiti richiesti.  

L’offerta prodotta, nel caso della ditta aggiudicataria, va a definire il contratto tra la stessa ditta 

aggiudicataria e l’istituzione scolastica.  

Art. 8 Approvazione atti allegati  

I
.
C
.
 
 
“
P
.
F
E
R
R
A
R
I
”
 
-
 
V
A
R
Z
I
 
p
r
o
t
.
 
1
7
1
4
/
C
.
1
4
 
1
0
-
0
9
-
2
0
1
8
 
-
 
1
4
:
2
4
:
4
9
 
(
U
s
c
i
t
a
)



Si approva l’avviso per la lettera di invito.  

Art. 9 Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.Umberto 

Dallocchio.  

Art.10 Attività istruttoria  
L’attività istruttoria è affidata al DSGA, sig.ra Graziella Daglia. 

Art.11 Pubblicità e Trasparenza  
La seguente determina, la lettera d’invito, il capitolato generale di gara, gli allegati e la modulistica 

complementare sono pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente” all’interno del sito web 

http://www.ic-varzi.gov.it/ dell’Istituto e all’Albo dell’Istituzione scolastica.  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 F.to  Prof.Umberto Dallocchio 

 

I
.
C
.
 
 
“
P
.
F
E
R
R
A
R
I
”
 
-
 
V
A
R
Z
I
 
p
r
o
t
.
 
1
7
1
4
/
C
.
1
4
 
1
0
-
0
9
-
2
0
1
8
 
-
 
1
4
:
2
4
:
4
9
 
(
U
s
c
i
t
a
)


